
-1- 

令和３年第１回南加賀広域圏事務組合議会定例会（第１号） 

令和３年２月２４日（水） 

 

 

議事日程第１号 

令和３年２月２４日（水曜日） 

午前１０時４０分開会 

 

第１ 会議録署名議員の指名 

 

第２ 会期の決定 

 

第３ 管理者提出議案第１号～同第７号 

 

    上      程 

    提案理由の説明 

    質      疑 

    討      論 

    採      決 

 

 

本日の会議に付した事件 

議事日程のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-2- 

開会 午前１０時４０分 

 

◎出席議員（定足数）の確認 

○事務局長（北西登志雄君） ただいまの出席議員数は13名でございます。 

 

◎開会の宣告 

〇議長（高野哲郎君） ただいまより，令和３年第１回南加賀広域圏事務組合議会定例会を開会 

 いたします。 

会議に先立ち，先の能美市長選挙に見事再選されました井出市長に組合議会を代表いたしま

して心からお祝いを申し上げます。 

  井出市長におかれましては南加賀広域圏発展のため，ご尽力を賜りますようよろしくお願い

申し上げます。 

 

   ◎開議の宣告 

○ 議長（高野哲郎君） これより本日の会議を開きます。 

 

◎諸般の報告 

〇議長（高野哲郎君） 地方自治法第12 1条の規定による今期定例会における説明員の氏名は， 

お手元に配付のとおりでありますので，ご報告いたしておきます。 

 

 

議長報告第１号 

令和３年２月24日 

 

議    員   様 

 

                           南加賀広域圏事務組合議会 

                           議 長  高 野 哲 郎 

 

地方自治法第121条の規定に基づく説明員について 

 

 令和３年第１回南加賀広域圏事務組合議会定例会の説明員について，次のとおり通知があった

ので報告します。 

記 



-3- 

 

      管 理 者             和 田 愼 司 

      副 管 理 者             宮 元   陸 

      副 管 理 者             井 出 敏 朗 

      副 管 理 者             前   哲 雄 

      事 務 局 長     北 西 登志雄 

      事 務 局 次 長     川 田 一 雄 

      事務局担当課長     宮 埜   宏 

 
 

◎会議録署名議員の指名 

〇議長（高野哲郎君） 日程第１，会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は会議規則第32条の規定により，議長において 

   梅 田 利 和 君 

居 村 清 二 君 

を指名いたします。 

 

   ◎会期の決定 

〇議長（高野哲郎君） 日程第２，会期の決定を議題といたします。 

  お諮りいたします。 

今期定例会の会期は本日１日間といたしたいと思います。 

これにご異議ありませんか。 

 

〔「異議なし｣と言う人あり〕 

 

〇議長（高野哲郎君） ご異議なしと認めます。 

よって会期は，本日１日間と決定いたしました。 

 

◎管理者提出議案第１号～議案第７号の上程，説明 

〇議長（高野哲郎君） 日程第３，管理者提出議案第１号「令和３年度南加賀広域圏事務組合一 

般会計予算」外６件を一括して議題といたします。 

 管理者より提案理由の説明を求めます。 

管理者，和田愼司君。 

 

〔管理者 和田愼司君登壇〕 



-4- 

○管理者（和田愼司君） おはようございます。皆様方には新型コロナウイルス感染症対策，そ

れにワクチン接種の準備ということでご多忙の中，ご参集をいただきまして誠にありがとうご

ざいます。 

  提案理由の説明に入ります前に，このたび能美市長に再選されました井出様には心からお祝

いを申し上げます。誠におめでとうございます。井出市長様には引き続き当組合の副管理者と

してご指導，ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

  はじめに新型コロナウイルスのワクチン接種について，医療従事者から順次実施されること

になり，各市町におかれましても万全を期すため，その対応に追われていることと存じます。 

当組合で運営いたしております南加賀急病センターにおきましても小松市内の医療従事者の接

種会場として協力させていただくことになっております。 

 次に，小松加賀環境衛生事務組合との統合についてでありますが，本年３月31日をもって小

松加賀環境衛生事務組合が解散となり，４月１日より，当組合が小松加賀環境衛生事務組合の

事務及び財産を承継することとなります。 

  小松市と加賀市との共同事業であります「し尿処理事業」と「斎場事業」の２つの事業を管

理運営していくわけでございますが，これによりスケールメリットを生かし，３市１町の連携

をより一層推進し，南加賀広域圏の一体的発展と広域共同事業の推進を図って参りたいと考え

ておりますので関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

  それでは，今回提出いたしました令和３年度の当初予算案７件について説明をさせていただ

きます。 

  一般会計の予算総額は，歳入歳出とも4,820万円を計上しており，主な経費は，特別職及び議

員の報酬，事務局職員の人件費でございます。 

  また，当組合と小松加賀環境衛生事務組合を統合し，事務局を一元化することで今まで両組

合で予算化してきました一般会計の事務費については，2,550万円あまりの経費を削減すること

ができました。 

  一般会計の財源といたしましては，特別会計及び退職手当積立基金からの繰入金3,000万円の

ほか，規約に基づく事務費負担金として1,794万９千円を構成市町にお願いするものでございま

す。 

  公設地方卸売市場事業特別会計の予算総額は，歳入歳出とも9,280万円を計上しており，ほぼ

前年度並みの予算額となっております。 

  主な経費といたしましては職員人件費のほか，市場運営に係る光熱水費及び委託料でありま

す。 

これらの財源につきましては，市場業者からの施設使用料，光熱水費等の諸収入，退職手当

積立基金からの繰入金のほか，100万円を規約に基づく事業費負担金として構成市町にお願いす

るものでございます。 



-5- 

ふるさと振興事業特別会計の予算総額は，歳入歳出とも5,450万円を計上いたしております。 

前年度に引き続き，構成市町に対して事業の円滑な実施を支援するため4,500万円の交付金を

措置するとともに学童のスポーツ大会開催事業を支援するための経費を計上いたしております。 

  これら事業実施の財源となります「ふるさと振興基金」の運用につきましては市場の動向を

注視しながら，より安全で確実な運用により運用益の確保に努めて参るものでございます。 

  急病センター事業特別会計の予算総額は，歳入歳出とも前年度比7.2％減の１億4,200万円を

計上いたしております。 

  主な経費といたしましては，南加賀急病センターに出務されます医師などの人件費を含めた

運営費で１億2,329万円となっております。 

  これらの財源といたしましては，診療に対する事業収入となりますが，コロナ禍の影響によ

り，南加賀急病センターの受診者数も激減しており，新年度の事業収入は例年の約６割を見込

んだ予算立てとなっており，財源の不足分については，南加賀急病センター基金からの繰入金

のほか，規約に基づく事業費負担金として1,994万円を構成市町にお願いするものとなっており

ます。 

  また，新型コロナウイルスのワクチンが医療従事者から順次接種され，感染拡大も徐々に収

束に向かっていくこととは思いますが，急病センターの運営はまだまだ厳しいものと考えられ

ますので，関係の皆様方をはじめ議員各位には絶大なるご支援とご協力をお願い申し上げます。 

  獣肉処理加工施設事業特別会計の予算総額は，歳入歳出とも2,650万円を計上いたしておりま

す。 

  主な経費は，南加賀獣肉処理加工施設「ジビエアトリエ加賀の國」の運営委託料となってお

ります。 

  これらの財源といたしましては，イノシシ肉の加工品販売収入，小松市地域おこし協力隊２

名分の受託事業収入となっており，財源の不足分についてはふるさと振興事業特別会計からの

繰入金のほか，470万７千円を規約に基づく事業費負担金として構成市町にお願いするものでご

ざいます。 

  なお，イノシシ肉の販売については，現在，南加賀エリアは豚熱による出荷規制の対象地区

となっており，施設への搬入・出荷が規制されておりますが，新年度には国からガイドライン

が示され安全なイノシシ肉のみ販売できるといった予定でございますので，早ければ本年秋頃

から販売できるのではないかと思っております。 

  最後に新年度から本組合の事業となります小松加賀衛生センターと小松加賀斎場の運営に係

る特別会計の当初予算案についてであります。 

  し尿処理事業特別会計の予算総額は，歳入歳出とも３億8,780万円を計上いたしております。 

主な経費は施設の運営費１億3,050万円のほか，平成27年度より着手している施設の改良事業

に伴う経費となっております。新しい処理施設は本年３月末に完成し，令和３年度は，この関



-6- 

連工事として，廃止する施設の解体と肥料のストックヤードの建設を予定しており，これらに

係る費用として２億5,380万円を計上いたしております。 

その財源といたしましては，施設使用料のほか，肥料ストックヤード棟新築工事費に対する

国庫補助金，乾燥肥料の販売収入，施設改良工事に伴う組合債となっており，財源の不足分に

ついては 規約に基づく事業費負担金として１億 6,030万３千円 を小松市と加賀市にお願いする

ものでございます。 

  斎場事業特別会計の予算総額は，歳入歳出とも9,530万円を計上しており，主な経費は職員人

件費，光熱水費のほか，火葬取り扱い業務の委託料となっております。 

その財源といたしましては，施設使用料及び諸収入となっており，財源の不足分については

規約に基づく事業費負担金として5,556万円を小松市と加賀市にお願いするものでございます。 

以上で説明を終わらせていただきます。何卒慎重ご審議の上，全議案につきましてご承認を

賜りますようお願いいたします。 

 

○ 議長（高野哲郎君） 以上で管理者より提案理由の説明が終了いたしました。この際，議案調

査のため，暫時休憩いたします。 

 

休憩 午前１０時４９分 

 

 

     再開 午前１１時３３分 

 

   ◎出席議員（定足数）の確認 

○事務局長（北西登志雄君） ただいまの出席議員数は13名でございます。 

 

〇議長（高野哲郎君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

 

◎管理者提出議案第１号～議案第７号の質疑，討論，採決 

〇議長（高野哲郎君） これより質疑に入ります。 

  質疑はありませんか。 

 

   〔「なし」と言う人あり〕 

 

〇議長（高野哲郎君） 質疑なしと認めます。 

  これをもって質疑を終結いたします。 



-7- 

  これより討論に入ります。 

  討論はありませんか。 

 

   〔「なし」と言う人あり〕 

 

〇議長（高野哲郎君） 討論なしと認めます。 

  これをもって討論を終結いたします。 

  これより採決に入ります。 

  議案第１号から議案第７号までの以上７件を一括して採決いたします。 

  お諮りいたします。 

  以上の７件はいずれも原案のとおり可決することにご異議ありませんか。 

 

 〔「異議なし」と言う人あり〕 

 

〇議長（高野哲郎君） ご異議なしと認めます。 

  よって，以上の７件はいずれも原案のとおり可決されました。 

 

◎閉議の宣告 

〇議長（高野哲郎君） 以上で本日の議事日程は，全て終了いたしました。 

 

◎閉会の宣告 

〇議長（高野哲郎君） これをもって，令和３年第１回南加賀広域圏事務組合議会定例会を閉会

いたします。 

 

閉会 午前１１時３５分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-8- 

 

 出席議員 

  １番 苗 代   実     ２番 中 谷 喜 英    ３番 梅 田 利 和 

  ４番 高 野 哲 郎     ５番 居 村 清 二    ６番 円 地 仁 志 

  ７番 髙 辻 伸 行     ８番 岩 村 正 秀    ９番 倉 元 正 順 

  10番 川 崎 順 次     11番 杉 林 憲 治     12番 杉 田 隆 一 

  13番 川 下   勉 

 

 欠席議員（なし） 

 

説明のため議場に出席した者の職氏名 

  管 理 者   和 田 愼 司 

  副 管 理 者   宮 元   陸 

  副 管 理 者   井 出 敏 朗 

  副 管 理 者   前   哲 雄 

 

 職務のため議場に出席した組合事務局職員の職氏名 

  事 務 局 長   北 西 登志雄 

  事 務 局 次 長   川 田 一 雄 

  事務局担当課長   宮 埜   宏 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



-9- 

以上会議の次第を記し，事実に相違なき旨を証するためここに署名する。 

 

  令和３年３月５日 

 

 

  議 長     高 野 哲 郎 

 

 

 

 

   会議録署名議員     梅 田 利 和 

 

 

 

 

  会議録署名議員     居 村 清 二 


